
1 
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČ0: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

NÁZEV AKCE 
Stanovisko k reflexnímu dokumentu EK  k sociální dimenzi Evropy ze 
dne 26. 4. 2017 

KONTAKTNÍ OSOBA Ing. Vladimíra Drbalová 
TELEFON 225 279 601 
E-MAIL vdrbalova@spcr.cz  

 
Politický kontext: 
 
Dne 26. 4. 2017 zveřejnila EK velký balík návrhů souvisejících se sociální dimenzi Evropy navazující na Bílou 
knihu předsedy EK Junckera o budoucnosti EU. Součásti balíčku je především zastřešující sdělení k EPSP a 
doporučení pro vytvoření EPSP.  Návrh EK obsahuje další legislativní a nelegislativní návrhy. Součástí 
balíčku je i reflexní dokument EK k sociální dimenzi Evropy, jako první z reflexních dokumentů 
následujících po Bílé knize předsedy Junckera. 
 
Reflexní dokument o sociální dimenzi Evropy  
https://ec.europa.eu/commission/publications/reflection-paper-social-dimension-europe_en. 

EK chce získat odpovědi na otázky, jak udržet životní standardy občanů EU, jak vytvořit více a lepších 

pracovních míst, vybavit lidi těmi správnými dovednostmi a zajistit více rovnosti ve společnosti a to ve 

světle společnosti a světa práce zítřka. Zřejmě již na základě prvních reakcí na Bílou knihu se dokument 

omezuje jen tři scénáře: 

 Omezit sociální dimenzi jen na volný pohyb osob: V rámci tohoto scénáře by se EK zaměřila dále 

jen na podporu udržení pravidel volného pohybu přes hranice, jako je právo na sociální ochranu 

mobilních občanů, vysílaných pracovníků, na zdravotní péči poskytovanou přes hranice, na uznávání 

diplomů. Nicméně pak už by přestaly platit minimální standardy v oblasti jako je BOZP, pracovní 

doba a doba odpočinku, rodičovské a mateřské dovolené. Komise by nemohla nadále posilovat 

příležitosti členských států vyměňovat si příkladky dobré praxe v oblasti vzdělávání, zdraví, kultury a 

sportu, sociálních a regionálních programy financované z EU peněz by byly přerušeny nebo 

financovány z národních prostředků. 

 Ti, co chtějí v sociální oblasti dělat více, budou dělat více: Členské státy sdílející euro jako 

jednotnou měnu by mohly dělat společně více v sociální oblasti, aby udržely sílu a stabilitu 

eurozóny a zabránily prudké změně životních standardů občanů. Ostatní členské státy by se mohly 

také účastnit. 

 Prohloubit sociální dimenzi v Evropě společně v rámci EU-27: Ačkoliv těžiště aktivit v sociální 

oblasti by mělo a musí zůstat v rukou národních či místní autorit, EU by zkoumalo další cesty jak 

podpořit aktivity členských států při využití všech nástrojů, které má k dispozici. Legislativa by 

nezakládala jen minimální standardy, ale ve vybraných oblastech by mohla harmonizovat práva 

občanů napříč EU s cílem zaměřit se na sociální konvergenci a sociální výsledky. 

Zhodnocení scénářů: 

Z hlediska zaměstnavatelů, reflexní dokument nepřináší přidanou hodnotu, vychází z omezeného pohledu 

Evropského pilíře sociálních práv a nepovede ani k posílení růstu, ani tvorbě pracovních míst. Zdá se, že EK 

záměrně ignorovala volání byznysu, aby reflexní dokumenty k sociální dimenzi a k dalšímu prohlubování 

mailto:vdrbalova@spcr.cz
https://ec.europa.eu/commission/publications/reflection-paper-social-dimension-europe_en


2 
 

Vladimíra Drbalová   

HMU byly vydány současně. To by umožnilo spravedlivou a vyváženou diskusi o ekonomických a sociálních 

výzvách a řešeních budoucí Evropy. Tím se stává reflexní dokument a jeho návrhy naprosto odtržený od 

ekonomické reality. 

Zatímco obecné scénáře budoucí Evropy, které přinesla Bílá kniha, vedou alespoň k zamyšlení a možné 

kombinaci jednotlivých prvků, nabízené scénáře sociální reflexe jsou jednoznačně účelové. Dva první 

návrhy mají vyděsit evropské občany ze ztráty jejich životních standardů a práv, členské státy ze ztráty 

finančních prostředků z EU fondů a nečlenské státy eurozóny pak navíc z odsunutí na druhou kolej a 

odtržení od jádra. Tato hrozba je má pak všechny přivést ke scénáři třetímu a podpořit trend nastavený 

pilířem sociálních práv, tedy k postupné harmonizaci sociální oblasti a jejímu posilování bez respektu 

k ekonomickému fundamentu. 

 


